
COMUNE DI PISTOIA

TRB - DIR SERVIZIO S.U.A. ENTRATE E DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

OGGETTO:

CIG  74235478C6  ACCORDO  QUADRO  FINALIZZATO  ALLA  FORNITURA

TRIENNALE DI VESTIARIO (A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE) CALZATURE E

ACCESSORI PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE. REVOCA

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA WESTAR SRL. 

NUMERO  D’ORDINE

Registro Generale

1335   

del

26/06/2018

Identificativo

Documento:

1885092



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 25 del 28/02/2018 ha approvato il Bilancio di
previsione 2018, nonché il Bilancio Triennale 2018-2020;
-  che  la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  132   del  24/05/2018 ha  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio  2018-2020;
- con  Decreto del Sindaco n. 206/2017 di conferimento incarichi dirigenziali, è stato attribuito alla
Dott.ssa  Daria  Vitale l’incarico  di  “Dirigente  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante,  Entrate e
Demografici”;
-  che questo Ufficio Centro Acquisti ha fra le proprie competenze l'  acquisto di  vestiario per il
servizio di Polizia Municipale del Comune di Pistoia;

Dato atto:
- che con Determinazione n. 552 del 20.03.2018, per le motivazioni in essa espresse, si definiva la
modalità di scelta del contraente per l'affidamento della fornitura triennale (attraverso lo strumento
contrattuale dell'accordo quadro) di vestiario (a ridotto impatto ambientale), calzature e accessori
destinati al personale della Polizia Municipale;

- che la modalità di scelta del contraente individuata era la procedura negoziata  (art. 36 c. 2 lett. b)
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii), previa manifestazione di interesse,  tenuta in modalità telematica sul
Sistema Telematico  di  Acquisti  della  Regione Toscana (START),  con aggiudicazione  al  minor
prezzo,  con l'applicazione nella percentuale del  100% (del solo vestiario) dei Criteri Ambientali
Minimi (D.M. del 22.02.2011, aggiornati con D.M. del 11.01.2017);

 -  che l'  avviso,  prevedeva  come termine  finale  per  la  presentazione  della  manifestazione  di
interesse le ore 20,00 del giorno 11/04/2018;

- che entro il termine di cui sopra, hanno presentato manifestazione di interesse le seguenti Ditte:

1 Confezioni Orsi Snc di Orsi Marco & C.

2 Cng Makine Tesis ve Gaz Sanay Ltd.sti

3 Antifortunistica Gallo Srl

4 Realmoda Srls

5 Westar Srl

6 Solari Srl C.r.

7 Galleria dello Sport Srl

8 Sicur.An Srl

- che come previsto nei documenti di gara, il giorno 19/04/2018, questa Stazione Appaltante  ha
provveduto ad invitare alla procedura negoziata tutte le Ditte che hanno manifestato interesse;

- che la Lettera d’invito prevedeva come termine finale per la presentazione delle offerte, le ore
20,00 del  giorno 03.05.2018 e come data per l’apertura  delle  buste elettroniche contenenti  la
documentazione amministrativa, il giorno 04.05.2018 alle ore 09,00;

- che come risulta dettagliatamente dal verbale di gara n. 1 , entro il termine del 03/05/2018 ore
20:00,  sono arrivate sul sistema telematico START le seguenti offerte:

1 Galleria dello Sport Srl

2 Sicur.An Srl

3 Westar Srl



- che come risulta dettagliatamente dal verbale di gara n. 1 il responsabile unico del procedimento,
nella seduta pubblica del 04/05/2018, ha:

 

• fatto ricorso al soccorso istruttorio di cui all'art. 83 c. 9 D.lgs. 50/2016 per la Ditta Galleria
dello Sport Srl, assegnando il termine del 14 maggio 2018 per l'integrazione documentale;

• approvato la documentazione amministrativa della Ditta Sicuran Srl;

• approvato con riserva la documentazione amministrativa della Ditta Westar Srl;

• rimandato la seduta pubblica al 15 maggio 2018 alle ore 9,00, per la verifica dei documenti
richiesti ad integrazione.

-che  come  risulta  dettagliatamente  dal  verbale  di  seduta  pubblica  n.  2  del  15/05/2018,  il

responsabile unico del procedimento ha:

• approvato la documentazione amministrativa della Ditta Galleria dello  Sport  Srl,  che ha
presentato le integrazioni richieste entro il termine assegnato;

• sciolto la riserva e approvato la documentazione amministrativa della Ditta Westar Srl, per
le motivazioni espresse nel verbale n. 2;

• dichiarato ammesse tutte le Ditte partecipanti;

• rimandato  l'approvazione  dei  verbali  e  il  provvedimento  di  ammissione/esclusione  dei
concorrenti  e   gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29  c.  1  del  D.Lgs.  50/2016,  al  momento
dell'aggiudicazione definitiva;

• ha provveduto, come previsto dal paragrafo “Procedura di gara” della Lettera di invito  ad
aprire ed approvare le offerte economiche, che hanno evidenziato il seguente risultato:

1)Westar Srl      € 93.504,51

            2)Galleria dello Sport Srl      € 99.184,10

            3) Sicur.an Srl      € 101.443,00

• ha disposto la verifica dei requisiti generali e speciali in capo all'aggiudicatario provvisorio
ditta Westar Srl.

- che la Ditta Westar è risultata in regola per quanto riguarda i requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, come da documentazione agli atti di ufficio;
- che la Ditta Westar ha presentato entro il termine assegnato del 26/05/2018 la documentazione
richiesta per la verifica dei requisiti speciali, ivi comprese le schede tecniche dei prodotti;
- che dall'esame di tale documentazione sono risultate carenze, soprattutto per quanto riguarda la
conformità di alcuni capi di vestiario ai Criteri Ambientali Minimi e in particolar modo sono state
rilevate mancanze delle certificazioni e/o delle etichette in merito alla restrizione di sostanze nocive
(punto 4.1.2 dei Criteri Ambientali Minimi);
-  che in  conseguenza di  quanto sopra specificato il  Responsabile  Unico del  Procedimento ha
richiesto in data 14/06/2018 ulteriori chiarimenti;
- che entro il termine di scadenza del 24/06/2018 è pervenuta a questo Ente la documentazione
integrativa;
- che dall'esame della documentazione è apparsa subito evidente l'assenza delle etichette o dei
rapporti  di  prova per  la  verifica del  punto  4.1.2  dei  Criteri  Ambientali  Minimi  (restrizione  delle
sostanze nocive), per i seguenti capi di vestiario:

• UO08 giaccone impermeabile

• UO09 impermeabile

• UO10 pantaloni impermeabili

• UO14 maglione unisex

• CO03 polo

• CO01 giacca operativa



• CO02 pantalone operativo

• AM06 giubbino estivo

• CO11 calzini per scarponi estivi/invernali

• MM01 pantaloni moto invernali/estivi
in quanto la medesima Westar ha semplicemente dichiarato in base a notizie ricevute dai fornitori,
l'assenza di sostanze nocive, senza produrre come esplicitamente richiesto dalla documentazione
di gara e dalla lettera di richiesta di documenti integrativi le etichette Ecolabel Europeo o Oeko-tex
Standard 100 o i rapporti di prova di laboratori accreditati.

Richiamato l'art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto che disciplina le caratteristiche qualitative e
ambientali dei prodotti oggetto di gara, e le modalità di verifica della rispondenza dei beni offerti,
attraverso la produzione da parte dell'aggiudicatario provvisorio,  di schede tecniche, rapporti  di
prova di laboratori accreditati, etichette ambientali e quanto altro necessario;

Verificato  che alcuni prodotti risultano privi di etichetta Ecolabel o Oeko.Tex standard 100 o in
alternativa dei rapporti di prova rilasciati da laboratori accreditati a norma del Regolamento (CE) n.
765/2008, come da copiosa documentazione agli atti di ufficio;

 Dato atto che 

- la stazione appaltante ha definito i profili qualitativi dei prodotti accertabili  mediante
specifica  puntuale  delle  caratteristiche  dei  prodotti  messi  a  gara  la  cui  verifica
qualitativa deve avvenire mediante le schede tecniche e gli altri documenti previsti dal
Capitolato Speciale di Appalto, dei prodotti offerti;

- detti  documenti,  pertanto,  non  sono  estranei  all'offerta,  né  un semplice  strumento
dimostrativo,  ma costituiscono elemento essenziale dell'offerta per l'apprezzamento
dei  profili  qualitativi  della  merce  offerta  per  l'individuazione,  in  modo  certo,  del
contenuto complessivo dell'offerta;

- la conformità del prodotto offerto rispetto alle caratteristiche qualitative richieste dalla
Stazione Appaltante conformità da comprovarsi tramite le schede tecniche e gli altri
documenti  previsti  dal  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  prodotti  dalla  aggiudicataria
provvisoria  costituiscono  pertanto   prova  del  requisito  di  capacità  tecnica  del
concorrente ed elemento ad substantiam dell’offerta stessa;

- in base alla lex specialis, capitolato e lettera di invito, le schede tecniche e gli altri
documenti richiesti, non sono un semplice elemento illustrativo di ciascun prodotto da
fornire, ma un parametro materiale in base al quale devono essere valuti i contenuti
tecnici dell'offerta;

- l’art. 83 de del D.lgs 50/2016,  e la lex specialis, escludono la possibilità di integrare,
se carente, o di sostituire una scheda tecnica con un altra nel corso della gara ed anzi
sanzionano con l'esclusione l'omessa produzione della documentazione  obbligatoria
–  schede  tecniche  -  costituente  elemento  essenziale  afferente  l’offerta  tecnica  e
economica;

Ritenuto, per quanto sopra rilevato, necessario:

- provvedere all'approvazione dei verbali di gara redatti in data 04/05/2018 e 15/05/2018 (Allegati
1, 2 a far parte integrante e sostanziale del presente atto);

-  provvedere  agli  adempimenti  di  cui  all'articolo  29  c.  1  del  D.Lgs.  50/2016  ss.mm.ii  e  alle
comunicazioni di cui all'art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

-  provvedere  alla  revoca  dell'aggiudicazione provvisoria  nei  confronti  della  Ditta  Westar Srl  di
Montelupo Fiorentino (Fi) – Via Gubbio 10,12 – C.F. e P.I. 06028620489;



- provvedere agli adempimenti conseguenti alla revoca di cui sopra e previsti nella Lettera d'Invito,
ovvero:

• escussione cauzione provvisoria versata dalla Ditta Westar Srl;

• comunicazione all'  Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) attraverso il mod. b di cui al
Comunicato  del  Presidente  del  21/12/2016,  dell'avvenuta  revoca  dell'aggiudicazione
provvisoria;

-  provvedere  a  scalare  la  graduatoria  di  gara  al  fine  di  individuare  il  nuovo  aggiudicatario
provvisorio, nello specifico la Ditta Galleria dello Sport Srl di Firenze – via Ricasoli n. 25/27/28/33 –
C.F. e P.I. 00492110481 la cui offerta ammonta ad € 99.184,10;

- disporre le verifiche dei requisiti generali e speciali in capo al concorrente individuato, il cui esito
positivo costituisce condizione  necessaria e imprescindibile per l'aggiudicazione definitiva in capo
al medesimo. 

Richiamata  la deliberazione n.  72, adottata il  28/03/2018 dalla Giunta Comunale,  avente per
oggetto: “Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 contenente
il piano della trasparenza”.

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.8.2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale;

Visto  l’art.25 del vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare i verbali di gara di seduta pubblica del 04/05/2018 e del 15/05/2018, allegati
alla presente (Allegati 1, 2 ), quale parte integrante e sostanziale;

2. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii e del
D.Lgs. 33/2013 e nell'apposita sezione della piattaforma regionale SITAT;

3. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, l’ ammissione
alla gara, delle Ditte sopra indicate, unitamente al presente provvedimento mediante posta
elettronica certificata;

4. Di comunicare,  ai  sensi dell’art.  76 c. 5 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii,  la revoca
dell'aggiudicazione provvisoria, alla Ditta Westar Srl, unitamente al presente provvedimento
mediante posta elettronica certificata;

5. Di escutere la cauzione provvisoria di €  1.230,00, versata dalla Ditta Westar Srl;

6. Di comunicare all'Autorità Nazionale Anticorruzione, attraverso l'apposito modello B di cui
al  Comunicato  del  Presidente  del  21/12/2016,  la  revoca  dell'aggiudicazione  alla  Ditta
Westar, per gli adempimenti che essa riterrà necessari ai sensi dell'art. 213 c. 13 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii;

7. Di individuare quale aggiudicatario provvisorio la Ditta Galleria dello Sport Srl, seconda in
graduatoria;

8. Di  disporre  nei  confronti  della  suddetta  Ditta  i  controlli  generali  e  speciali  previsti  dal
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii e dalla Lettera d'Invito;



9. Di  dare  atto che  l’aggiudicazione  definitiva  sarà  condizionata  all’esito  positivo  delle
verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e
alla verifica della conformità  della merce offerta ai requisiti fissati dal capitolato, tramite le
schede tecniche e l'ulteriore documentazione prevista dal Capitolato speciale di Appalto,
che questa  Stazione appaltante provvederà a richiedere;

10. Di attestare che al presente procedimento non hanno partecipato soggetti in conflitto di
interesse, anche potenziale, secondo quanto risulta dalle attestazioni agli atti di ufficio, ai
sensi  di  quanto  previsto  dal  DPR  62/2013  (Codice  Etico)  e  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione della  Corruzione 2018-2020 (Allegato alla  Deliberazione di  G.C. n.  72 del
28/03/2018);

11. Di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa;

12. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Daria Vitale;

13. Di  trasmettere informaticamente  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  Elettronico  dell’Amministrazione  Comunale  al  fine  della
generale conoscenza.

14. Contro il presente provvedimento è possibile, nel termine di legge, 30 gg. dal ricevimento
della comunicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, presentare ricorso giurisdizionale
al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana.

Allegati: 2 Verbali in formato pdf e con firma olografa

Il Dirigente

TRB - DIR SERVIZIO S.U.A. ENTRATE E DEMOGRAFICI



COMUNE DI PISTOIA - SERVIZIO FINANZIARIO

Determina n. 1335   del  26/06/2018

OGGETTO:

CIG  74235478C6  ACCORDO  QUADRO  FINALIZZATO  ALLA  FORNITURA  TRIENNALE  DI

VESTIARIO  (A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE)  CALZATURE  E  ACCESSORI  PER  IL

PERSONALE  DEL  SERVIZIO  POLIZIA  MUNICIPALE.  REVOCA  AGGIUDICAZIONE

PROVVISORIA ALLA DITTA WESTAR SRL.             

IMPUTAZIONE AL BILANCIO :

Impegno n. dell’anno Cap. Articolo Imp. €

La spesa sarà impegnata  con successivi  atti  dirigenziali  al  momento della  stipula  dei  contratti  attuativi

dell’Accordo Quadro, nei limini delle disponibilità del capitolo 034122 – Polizia Municipale – Vestiario al

personale

ACCERTAMENTI ENTRATE:

ACCT : dell’anno Cap. Articolo Imp. €

VISTO DI RISCONTRO

Visto  sull’osservanza delle  norme fiscali  e dei principi  e procedure  tipiche  previste  dall’ordinamento  finanziario  e

contabile degli Enti Locali.

Pistoia, lì  ____________________ IL FUNZIONARIO



COMUNE DI PISTOIA - SERVIZIO FINANZIARIO

Determina n. 1335   del  26/06/2018

OGGETTO:

CIG  74235478C6  ACCORDO  QUADRO  FINALIZZATO  ALLA  FORNITURA  TRIENNALE  DI

VESTIARIO  (A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE)  CALZATURE  E  ACCESSORI  PER  IL

PERSONALE  DEL  SERVIZIO  POLIZIA  MUNICIPALE.  REVOCA  AGGIUDICAZIONE

PROVVISORIA ALLA DITTA WESTAR SRL.             

_______________________________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile del Servizio Finanziario

Visto l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visto l’articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Viste le annotazioni sopra apposte;

RILASCIA

il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  di  cui  all’articolo  151,  comma  4,  del  Decreto

Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Pistoia, lì 28/06/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI PISTOIA

Nota di Pubblicazione

Il  28/06/2018 si dà avvio alla pubblicazione all’Albo Pretorio della Determinazione numero 1335

del  26/06/2018 a  firma del  Dirigente  TRB  -  DIR  SERVIZIO  S.U.A.  ENTRATE  E

DEMOGRAFICI  con  Oggetto: CIG 74235478C6  ACCORDO  QUADRO  FINALIZZATO

ALLA  FORNITURA  TRIENNALE  DI  VESTIARIO  (A  RIDOTTO  IMPATTO

AMBIENTALE)  CALZATURE  E  ACCESSORI  PER  IL  PERSONALE  DEL  SERVIZIO

POLIZIA MUNICIPALE. REVOCA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA

WESTAR SRL.             

e vi resterà affissa per giorni 15.

N. Albo Pretorio :    2783

Esecutiva dal 28/06/2018  ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data _28/06/2018 _

Per delega del

Responsabile della Segreteria

TOBIA ANTONELLA


